
N. 196   reg. N. 12989 prot.

   COMUNE DI ZANE’ 
PROVINCIA DI VICENZA

__________________
 

  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
________________________

OGGETTO: PROGETTO  EX  ART.  15  COMMA  5  CCNL  1.4.1999  “SICUREZZA 

TERRITORIO” PER LE ANNUALITÀ 2014/2015.________________________

Il giorno  sedici OTTOBRE 2013 _____________________________________ __ _______ 

Nella  solita  sala  delle  adunanze,  dietro  invito  del  ViceSindaco,  si  è  convocata  la  Giunta 
Comunale nelle persone dei Signori: 

presenti assenti

SINDACO BUSIN Alberto (    ) (XG)
 

ASSESSORI BERTI Roberto         ( X ) (    )

FIORIN Enrico (    ) (XG)

BRAZZALE Flavio Palmino ( X ) (    ) 

BUSATO Giovanni ( X ) (    ) 

POZZER Giuseppe ( X ) (    ) 

SEGRETARIO CECCHETTO dr.ssa Maria Teresa ( X ) (    )

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, invita la Giunta a deliberare sull’oggetto indicato.



LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO che questa Amministrazione, al fine della tutela della sicurezza del territorio, 
anche connessa a calamità in passato avvenute come nel caso di sversamento 
forte  della roggia,  intende operare in programmazione  avvalendosi delle 
risorse  umane   e  finanziarie  disponibili  e  nel  rispetto    della  normativa 
legislativa  regolamentare e del contratto collettivo  nazionale di lavoro  del 
comparto “ Regioni Autonomie locali” vigente, il tutto operando a mezzo 
della  Squadra  Operai  per  attività  varie  di  necessità,  a  supporto 
dell’Amministrazione  Comunale  e  dei  propri  obiettivi,   finanziando  tali 
attività/progetti con fondi propri di bilancio  ai sensi dell’art. 15  comma  5 
del C.C.N.L. 1.04.1999;

EVIDENZIATO che per il prossimo biennio  2014/2015, l’Amministrazione Comunale, in  tal 
senso,   intende   approvare un  progetto,   in particolare connesso a tutela 
dei bisogni di sicurezza  dell’Ente, volto a garantire la tutela della collettività 
rappresentata, da attuarsi con mezzi e personale proprio, verificati  anche i 
costi, monitorati dall’Ufficio Tecnico Comunale, pertinenti ad una eventuale 
esternalizzazione che implicherebbe  maggiore dispendio economico a carico 
del Comune;

DENOTATO che  il  progetto  di  cui  trattasi  sarà  di   notevole  valore,   per  gli  obiettivi 
strategici citati ed avrà una programmazione biennale 2014-2015,  finanziato 
integrando la parte variabile del fondo  sviluppo risorse umane con fondi 
propri di bilancio sulla base  di tutte le motivazioni di tutela pubblica citate; 

DATO ATTO che  la  spesa  è  preventivata  in  presunti   €  16.500,00  per  l’anno  2014,   e 
presunti € 16.500,00 per l'anno 2015 e che detti importi  saranno inseriti,  a 
seguito specifica contrattazione,  nel fondo sviluppo risorse umane annuale 
ai sensi dell’art. 15 c. 5 CCNL 1.4.1999;

PRESO E DATO ATTO che il progetto,  denominato ” sicurezza  territorio” è stato elaborato dal 
Responsabile dell’Area Tecnica/Tecnico Manutentiva secondo l’allegato A) al 
presente provvedimento che non viene pubblicato per ragioni  di  privacy, 
coerente  con l’attività rivolta alla pronta sicurezza   e tutela del territorio 
rappresentato;

ANALIZZATA la  congruità e l’economicità, nonché il pronto  e tempestivo intervento nel 
caso di necessità,   il tutto al fine dell’approvazione di tale progetto,    da 
effettuare  per  mezzo  della   squadra  operai  del  Comune,  tenendo  in 
considerazione che la spesa sarà sostenuta, se ed in quanto necessaria, per le 
situazioni indicate nel progetto, da parte dei dipendente adibiti che  saranno 
remunerati,  per meritocrazia, in base al  compimento del progetto stesso ed 
al lavoro effettivamente  prestato, diversamente le somme torneranno a far 
parte dei fondi di bilancio;



TENUTO CONTO che:
 - l'art.9, comma 1 della Legge  n. 122/2010,  dispone  che “per gli anni 2011,  
2012  e 2013 il trattamento economico dei singoli dipendenti,  anche di qualifica  
dirigenziale,   ivi  compreso  il  trattamento  accessorio,   previsto  dai  rispettivi  
ordinamenti   delle  Amministrazioni  pubbliche   inserite  nel  conto  economico  
consolidato  della pubblica Amministrazione, come individuate all'Istituto nazionale  
di Statistica (ISTAT) ai sensi del comma 3  dell'art. 1  della legge 31 dicembre 2009,  
n. 196, non può superare, in ogni caso,  il trattamento ordinariamente spettante per  
l'anno 2010 , al netto  degli effetti derivanti da eventi straordinari della dinamica  
retributiva,  ivi  incluse  le  variazioni   dipendenti  da  eventuali  arretrati,  
conseguimento  di  funzioni  diverse   in  corso  d'anno,  fermo in  ogni  caso  quanto  
previsto  dal  comma 21,  terzo e  quarto   periodo,   per  le  progressioni  di  carriera  
comunque  denominate,  maternità,  malattia,  missioni  svolte  all'estero,  effettiva  
presenza in servizio, fatto salvo quanto previsto dal comma 17, secondo periodo, e  
dall'art. 8 comma 14”;
-  l'art. 9, comma 2 bis, della legge 122/2010,  dispone che  “a decorrere dal 1  
gennaio 2011  e sino al 31 dicembre 2013  l'ammontare complessivo delle risorse  
destinate  annualmente   al  trattamento  accessorio  del  personale,   anche  a  livello  
dirigenziale,  di ciascuna delle Amministrazioni  di cui all'art. 1, comma 2,  del  
Decreto  legislativo 30 marzo 2001,  n.  165,  non può superare   il  corrispondente  
importo  dell'anno  2010  ed  è,  comunque,  automaticamente  ridotto   in  misura  
proporzionale alla riduzione  del personale in servizio”;

 
DATO ATTO che il presente provvedimento  è assunto nel rispetto dei limiti previsti in 

tema di contenimento  della spesa del personale e che tali somme  faranno 
parte  del  Bilancio  di  Previsione  per  l’anno  2014   e  2015  e  il  Bilancio 
Pluriennale 2014/2016  nonché Bilancio Pluriennale 2015/2017;

TUTTO QUANTO sopra  esposto,  la spesa per gli anni 2014/2015  sarà imputata al capitolo 6900 
“Fondo salario accessorio” - e 7000 per i relativi oneri, per l’importo di €. 
16.500,00  annui presunti;

EVIDENZIATO quindi  potersi in materia provvedere  rilevando:
- il rispetto art. 15 c. 5 CCNL 1.4.1999
- la necessità di tale progetto dedicato ad attività rilevanti  e dovute  a 

favore della P.A.  e della  sicurezza dei cittadini rappresentati;
- il rispetto della spesa del personale;
- l'inoltro  per contrattazione alla Commissione Delegazione Trattante;

VALUTATA la congruità dell'intervento e precisato l'ottenimento di risultati di efficienza, 
efficacia ed economicità tramite un progetto che , correttamente valutato,  
consente di operare  sul territorio  a sicura minor spesa rispetto ad interventi 
esternalizzati;

TUTTO quanto suesposto;

RITENUTO esprimersi in approvazione connessa alla necessità basilari esposte;



ASSUNTI i  pareri  di  regolarità  tecnica  del  Responsabile  dell’Ufficio  Personale,  di 
regolarità contabile del Responsabile dell’Ufficio Finanziario  e di legittimità 
del Segretario Comunale,

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A

1) di approvare per le motivazioni di cui alla premessa il progetto “ sicurezza e territorio” di cui  
all'allegato A) al presente provvedimento che non viene pubblicato per ragioni di privacy, 
operativo per mezzo della Squadra Operai comunale  per il biennio 2014/2015  da inserire nel 
fondo produttività   di  ogni  annualità  rappresentata,   per  quanto  di  competenza,  ai  sensi 
dell’art.  15   c.  5  CCNL  1.4.1999,  il  tutto  previa  contrattazione  in  sede  di  Commissione 
Delegazione Trattante;

2) di dare atto che il progetto in argomento, avrà durata per il biennio 2014/2015; 

3) di dare atto che la spesa sarà sostenuta, se ed in quanto necessaria,  per le situazioni indicate 
nel progetto,  su cui ogni dipendente sarà remunerato  in base al compimento del progetto ed 
al lavoro effettivamente prestato, per meritocrazia, diversamente le somme torneranno a far 
parte dei fondi di bilancio; 

   
4) di imputare la spesa per  gli anni 2014/2015  al capitolo 6900 “Fondo salario accessorio” e 7000 

per  gli  oneri   –  per  l’importo  totale  annuale  di  €  16.500,00    nei  bilanci  futuri   esercizi  
2014/2015;

5) di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica per primo e al Segretario Generale Direttore 
il controllo e ogni  operatività pertinente al presente provvedimento; 

6) di  demandare  al  Responsabile  dell’Ufficio  Tecnico  Comunale  e  al  Capo  Squadra  Operai, 
l’organizzazione dei servizi connessi al progetto citato nonché il controllo e le verifiche, non da 
ultimo al Segretario-Direttore Generale e al Nucleo di Valutazione ogni intervento in materia 
anche a livello di analisi, disposizioni e rendicontazioni; 

7) di  demandare  all’Ufficio  Personale   con  successivo  apposito   provvedimento  l’assunzione 
dell’impegno di spesa.

 



Ufficio Ragioneria Ufficio Personale Ufficio del Segretario Generale

VISTO: si attesta la relativa copertura VISTO: parere favorevole per la VISTO: parere favorevole sotto il
finanziaria dell’impegno di spesa regolarità tecnico-amministrativa profilo della legittimità

VISTO: si esprime parere favorevole
per la regolarità contabile

Il Ragioniere capo Il Responsabile del Servizio Il Segretario Generale

 
F.to Dall'Alba dott. Maria         F.to Cecchetto dott. M.Teresa    F.to Cecchetto dott. M.Teresa

________________________________________________________________________________

IL ViceSINDACO                                       IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Berti Roberto                                     F.to Cecchetto dott. M.Teresa 
_______________________________________________________________________________________________________

Certificato di Pubblicazione
____________________

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione per quindici giorni da oggi all’albo pretorio:

Zanè, lì 8 novembre 2013 Il Segretario Generale

                                               F.to Cecchetto dott. M.Teresa 
________________________________________________________________________________

     

________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE
Pubblicata per 15 gg. dal _____________________________
 e contestualmente comunicata ai capi gruppo consiliari
DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE
ESECUTIVITA’
 Divenuta esecutiva per decorrenza di 10 gg. dalla pubblicazione.

IL SEGRETARIO GENERALE

__________________________


	LA GIUNTA MUNICIPALE
	DELIBERA


